
hit

brown eyes | black hair

Gonçalo Carvalho
 portuguese nationality |  1.72cm  height



Training

Languages

Portuguese | English

Course Coach  | Institution

2003
-

Teatro/Interpretação 
Formação de Formadores

Escola Profissional de Teatro de Cascais 
CAP

Skills

Football | Handball | Swimming | Horse riding | Music | Guitar | Piano

Fala-me Como a Chuva e Deixa-me Ouvir
Diagonais
Peter Pan

Project
Theatre
(since 2013)

2013
2013
2013

Fernando Oliveira | Teatro Turim 
Ricardo Boléo | Teatro Rápido 
Paulo Lage | Companhia de Teatro Magia e Fantasia

Director | Production

O Americano
Salgeiro Maia - O Implicado
A Rainha e a Bastarda
Chegar a Casa
Bem Me Quer
Fernão Lopes
O Tesouro
Esperança
O Atentado
Terra Brava
Valor da Vida
Golpe de Sorte
Vidas Opostas
Inspector Max
Espelho d’Água
Ministério do Tempo
Jacinta
A Impostora
Rainha das Flores
Aqui Tão Longe
Coração D’Ouro
Poderosas
Bem-Vindos a Beirais
39 Semanas e Meia
Falso Anúncio - Intervalo
BAB
Jardins Proibidos
Mata Hari
Água de Mar 

Polícia
Palma
Lourenço Redondo
Agente Imobiliário
Jacinto
– 
Cavaleiro 
Chefe Matias 
Silvino 
Inspector ASAE 
Médico
Helder (Jovem) 
– 
Saraiva
– 
Janado 
Jorge 
Agente
– 
Entrevistador 
– 
– 
Rapaz das Flores 
– 
Oficial de serviço 
– 
– 
– 
–

Project Role Production | Channel

APM | RTP
See My Dreams | RTP
Fado Filmes | RTP
RTP
Plural Entertainment | TVI
Lanterna de Pedra | RTP 
Marginal Filmes | RTP 
BlancheFilmes | OPTO-SIC 
Coral Europa | RTP 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI
Coral Europa | SIC 
SP Televisão | SIC 
TVI
SP Televisão | SIC 
Iniziomedia Audiovisuais | RTP 
Coral Europa | TVI 
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
Canal Q | Canal Q 
Happygénio 
Canal Q | Canal Q 
Plural Entertainment | TVI 
Star Media | SIC 
Coral Europa | RTP

2025
2023
2022
2021
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2019
2019
2018
2017
2017
2017
2017
2016
2016
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2014
2014
2014

Tv
(since 2014)

Soares é Fixe!
Salgueiro Maia - O Implicado
O Som Que Desce na Terra
Jacinta
Zeus
We Are Desperate
Cartas da Guerra
Lara
A Resposta é Sempre Não 
Olhos Pretos, Cabelo Azul
Cool

Sérgio Graciano | See My Dreams
Sérgio Graciano | See My Dreams
Sérgio Graciano | Coyote Vadio
Jorge Paixão da Costa | Coral Europa 
Paulo Filipe | Happygénio 
Joana Maria Sousa | CreArt 
Ivo Ferreira | O Som e a Fúria
Flávio Ferreira | UBI 
Edgar Keats 
João Meirinhos / Emanuel 
Garcia 
Vários 

Project Director | Production

2024
2022
2021
2017
2015
2016
2016
2014
2013
2012
2012

Cinema
(since 2012)

Joaquim
Palma
Luís
Jorge 
Oficial de Serviço 
Filipe 
Cabo Projeccionista
David 
– 
– 
Jobless

Role


