

hit\_



# Gonçalo Carvalho

**portuguese** nationality | **1.72cm** height

**brown** eyes | **black** hair

## Training

	<b>Course</b>	<b>Coach   Institution</b>
2003 -	Teatro/Interpretação Formação de Formadores	Escola Profissional de Teatro de Cascais CAP

## Theatre (since 2013)

<b>Project</b>	<b>Director   Production</b>
Fala-me Como a Chuva e Deixa-me Ouvir	Fernando Oliveira   Teatro Turim
Diagonais	Ricardo Boléo   Teatro Rápido
Peter Pan	Paulo Lage   Companhia de Teatro Magia e Fantasia

## Tv

(since 2014)

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Production   Channel</b>
2025	O Americano	Polícia	APM   RTP
2023	Salgueiro Maia - O Implicado	Palma	See My Dreams   RTP
2022	A Rainha e a Bastarda	Lourenço Redondo	Fado Filmes   RTP
2021	Chegar a Casa	Agente Imobiliário	RTP
2020	Bem Me Quer	Jacinto	Plural Entertainment   TVI
2020	Fernão Lopes	—	Lanterna de Pedra   RTP
2020	O Tesouro	Cavaleiro	Marginal Filmes   RTP
2020	Esperança	Chefe Matias	BlancheFilmes   OPTO-SIC
2020	O Atentado	Silvino	Coral Europa   RTP
2020	Terra Brava	Inspector ASAE	SP Televisão   SIC
2019	Valor da Vida	Médico	Plural Entertainment   TVI
2019	Golpe de Sorte	Helder (Jovem)	Coral Europa   SIC
2018	Vidas Opostas	—	SP Televisão   SIC
2017	Inspector Max	Saraiva	TVI
2017	Espelho d'Água	—	SP Televisão   SIC
2017	Ministério do Tempo	Janado	Iniziomedia Audiovisuais   RTP
2017	Jacinta	Jorge	Coral Europa   TVI
2016	A Impostora	Agente	Plural Entertainment   TVI
2016	Rainha das Flores	—	SP Televisão   SIC
2015	Aqui Tão Longe	Entrevistador	SP Televisão   RTP
2015	Coração D'Ouro	—	SP Televisão   SIC
2015	Poderosas	—	SP Televisão   SIC
2015	Bem-Vindos a Beirais	Rapaz das Flores	SP Televisão   RTP
2015	39 Semanas e Meia	—	Canal Q   Canal Q
2015	Falso Anúncio - Intervalo	Oficial de serviço	Happygénio
2015	BAB	—	Canal Q   Canal Q
2014	Jardins Proibidos	—	Plural Entertainment   TVI
2014	Mata Hari	—	Star Media   SIC
2014	Água de Mar	—	Coral Europa   RTP

## Cinema

(since 2012)

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Director   Production</b>
2024	Soares é Fixe!	Joaquim	Sérgio Graciano   See My Dreams
2022	Salgueiro Maia - O Implicado	Palma	Sérgio Graciano   See My Dreams
2021	O Som Que Desce na Terra	Luis	Sérgio Graciano   Coyote Vadio
2017	Jacinta	Jorge	Jorge Paixão da Costa   Coral Europa
2015	Zeus	Oficial de Serviço	Paulo Filipe   Happygénio
2016	We Are Desperate	Filipe	Joana Maria Sousa   CreArt
2016	Cartas da Guerra	Cabo Projecionista	Ivo Ferreira   O Som e a Fúria
2014	Lara	David	Flávio Ferreira   UBI
2013	A Resposta é Sempre Não	—	Edgar Keats
2012	Olhos Pretos, Cabelo Azul	—	João Meirinhos / Emanuel
2012	Cool	Jobless	Garcia
			Vários

## Languages

Portuguese | English

## Skills

Football | Handball | Swimming | Horse riding | Music | Guitar | Piano